— 1 —

市中政办发〔2020〕5 号

市中区人民政府办公室
印发市中区关于应对疫情防控全力支持企业
复工复产平稳健康发展的十条政策措施的

通 知

各镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门（单位），各企

业：

《市中区关于应对疫情防控全力支持企业复工复产平稳

健康发展的十条政策措施》已经区政府同意，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

市中区人民政府办公室

2020年 2月 25日

（此件主动公开）

— 2 —

市中区关于应对疫情防控全力支持企业复工
复产平稳健康发展的十条政策措施

为全面贯彻落实国家和省、市各项决策部署，在全力以赴

做好疫情防控各项工作的同时，认真落实好各级支持企业复工

复产的优惠政策，特别是省政府《关于疫情防控形势下统筹推

进当前经济社会发展工作的落实方案》（鲁政字〔2020〕21
号）、省委领导小组（指挥部）《关于切实加强疫情科学防控

有序做好企业复工复产工作的通知》（第 122号）、省政府办

公厅《关于应对新型冠状病毒感染肺炎支持中小企业平稳健康

发展的若干意见》（鲁政办发〔2020〕4号）等文件精神，结

合我区实际，特制定如下政策措施：

一、优先扶持此次疫情急需的防护用品生产企业，给予不

超过 1000 万元的财政补贴，并在土地供给上给予优先支持，

帮助企业在抓好技改的基础上扩大生产规模。（责任部门：区

工信局、区财政局、区自然资源局）

二、重点支持新一代信息技术产业、高端装备产业、新能

源新材料产业、大健康产业、高端化工产业等前沿产业技改。

对已依法办理核准或备案等手续，符合条件的技术改造项目设

备购置给予扶持。疫情期间设备投入 30—100万的，补助金额

按照 4%给予扶持；疫情期间设备投入 100万以上的，补助金

额按照 3%给予扶持，最高不超过 10万元。（责任部门：区工

信局、区财政局）

三、联合银行、保险机构开展“政银保”贷款保证保险业务，

设立风险补偿基金，建立企业项目库，对项目库内企业优先发

放贷款。结合我区实际情况，财政部门按 50%比例对保费予以

— 3 —

补贴。（责任部门：区财政局、区金融监督管理局）

四、对城区规划区内受疫情影响的工业企业，由企业提出

书面申请，根据区政府意见可以延期缴纳城市基础设施配套

费。延期缴纳时间自区政府批准延期之日起最长不超过 3个月。

（责任部门：区财政局、区住建局）

五、在 2019 年我区制定的加快外向型经济发展试行办法

基础上，对进出口额超上年度增加部分，每 1美元再增加奖励

0.01元人民币；支持新增外贸企业积极开展进出口业务，对实

现进出口业绩零突破的企业，每 1美元再增加奖励 0.02元人民

币。对达到 100万美元以上业绩的企业，一事一议，给予进一

步奖励。（责任部门：区商投局、区财政局）

六、鼓励外贸企业开拓市场，对各级商务主管部门组织的

境外展会，因疫情影响不能参展且展位费未返还的，给予补贴。

对 2020年一季度进出口增幅超过 3%的企业，参加年度境内外

展会的前 3个展位费给予全额资金扶持，第 4个及以上展位费

给予 50%支持。所参加展会补助需经区商务和投资促进局审批

备案。（责任部门：区商投局、区财政局）

七、对新增使用我区人员，一次性签订半年以上劳动合同

并缴纳社会保险的交通工程项目，由区财政给予施工企业每人

一次性就业补助 500元；对辖区内有运营证的出租车减免 3个
月的公司管理费用。（责任部门：区人社局、区交通运输局、

区财政局）

八、疫情防控期间，对已领取施工许可证的房地产开发项

目，适度调整预售办理进度要求，原房地产开发项目投入开发

建设的资金达到工程建设总投资的 25%，现调整为 20%；形

象进度方面多层建筑（6层及以下）调整为正负零；小高层（7

— 4 —

—12层）调整为完成地上 3层，高层建筑（≥12层）调整为完

成地上 6层；对已领取施工许可证的房地产开发项目，预售资

金拨付可适当增加节点，按下一个节点核定预收款监管资金，

完成内外装饰的按完成竣工备案节点核定，提前返还商品房预

售款监管资金。（责任部门：区住建局）

九、对复工复产企业，依据职工人数提供首次口罩保障需

要，并帮助协调后续的购买渠道；根据省委领导小组（指挥部）

《关于做好外地返岗职工隔离观察工作的通知》（第 161号）

文件精神，安置外地返岗职工隔离所支付的酒店、公寓等租赁

费用，区级财政承担 20%。（责任部门：区卫健局、区应急管

理局、区工信局、区财政局）。

十、在区政务服务大厅设立代办帮办窗口，为企业提供全

流程、个性化无偿帮办代办服务。疫情防控期间，如需办理证

照许可、变更等业务可通过线上申报、电话咨询的方式，交由

帮办代办人员协助办理或全程代办，相关材料审核通过邮寄方

式进行办理，市中区行政审批服务局将及时准确地将所办证照

免费寄达给办事群众和企业；成立专门的法律服务顾问团，组

织律师、公证员、法律工作者、人民调解员，对于企业因受疫

情影响造成的合同履行、劳资关系等纠纷开展免费的法律帮扶

活动。（责任部门：区行政审批服务局、区司法局）

本政策措施执行期自印发之日起施行，有效期暂定 3个月。

市中区人民政府办公室 2020年 2月 25日印